ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

V/v thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch bệnh Covid-19

đối với người từ vùng dịch về địa

bàn tỉnh, huyện

Tuần Giáo, ngày      tháng 6 năm 2021

    Kính gửi:

   - Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo phòng chống

            dịch bệnh Covid-19 huyện Tuần Giáo;

 - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

 Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp tại các

địa phương trong cả nước, một số địa phương đã thực hiện dãn cách xã hội theo

Chỉ thị số 15/CT-TTg; Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tỉnh

Điện Biên đã chỉ đạo tạm dừng toàn bộ hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh,

đồng thời thành lập các chốt kiểm soát phòng dịch Covid-19 trên các tuyến

đường giao thông vào địa bàn tỉnh; tại huyện Tuần Giáo hiện đang thực hiện 03

chốt (tại Đèo Pha Đin, hướng từ cầu Pá Uôn, huyện Quỳnh Nhai, tỉnh Sơn La về

huyện Tuần Giáo và tại xã Tỏa Tình). Tuy nhiên, đang có tình trạng một số

người đi từ vùng dịch vào địa bàn tỉnh Điện Biên bằng cách thuê xe hợp đồng,

xe taxi…đến gần chốt kiểm dịch của tỉnh, sau đó thuê xe tắc xi, xe ôm của một

số cá nhân hiện đang chạy taxi, xe ôm tại huyện để đi qua chốt vào địa bàn tỉnh

và khai báo y tế không trung thực; không thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch theo quy định khi đi qua hoặc về địa bàn huyện.

 Nhằm thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo về công tác phòng chống

dịch bệnh Covid-19 của các cấp, các ngành; đề phòng nguy cơ lây lan, bùng

phát dịch bệnh do người từ vùng dịch đi qua hoặc về địa bàn, UBND huyện có ý

kiến chỉ đạo như sau:

 1. UBND các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn, tăng cường quản lý đối với các hộ, cá nhân kinh doanh

vận tải (xe tải, taxi, xe ôm …)  nhất là các xã Quài Cang, xã Quài Tở và xã Quài

Nưa; tuyền truyền, vận động các hộ kinh doanh, cá nhân ký cam kết không tiếp

tay cho việc vận chuyển khách từ địa phương có dịch vào địa bàn huyện, tỉnh;

không nhận đưa khách từ hướng đèo Pha Đin, cầu Pá Uôn đi qua chốt kiểm soát

phòng dịch Covid-19 vào địa bàn tỉnh, huyện (trong thời gian tăng cường hoạt

động phòng chống dịch cho đến khi có chỉ đạo tiếp theo).

 Tổ chức rà soát, lập danh sách các phương tiện của hộ kinh doanh, cá

nhân làm dịch vụ vận chuyển khách thuộc địa bàn quản lý theo biểu đính kèm

2

gửi Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện (qua Công an huyện)

để theo dõi.

 UBND các xã Tỏa Tình, Quài Nưa, Quài Tở vận động nhân dân nâng cao

vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch Covid-19, kịp thời cung

cấp thông tin các phương tiện đón, trả khách trước các chốt kiểm soát dịch

Covid-19 trên địa bàn huyện cho lực lượng chức năng, cán bộ xã để nắm thông

tin và biện pháp xử lý phù hợp.

 2. Công an huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổng hợp

danh sách các hộ kinh doanh, cá nhân, phương tiện làm dịch vụ vận chuyển

khách nội tỉnh để theo dõi, thông báo cho các chốt kiểm soát phòng dịch Covid-

19 trên địa bàn huyện và triển khai công tác nghiệp vụ khi cần thiết.

3. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ kịp thời xử phạt hoặc

tham mưu cho UBND huyện xử phạt các hành vi cố ý vi phạm các quy định về

phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo thẩm quyền.

Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn và thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện triển

khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ………………..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /DS-UBND …………………, ngày       tháng       năm 2021

DANH SÁCH

Các hộ kinh doanh, cá nhân làm dịch vụ vận chuyển khách nội tỉnh

TT Họ và tên Ngày sinh
Loại phương

tiện
Biển kiểm soát Ghi chú

Nơi nhận:

- BCĐ phòng chống dịch

Covid-19 huyện Tuần Giáo;

- Công an huyện;

- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

…………………, ngày       tháng       năm 2021

BẢN CAM KẾT

Các hộ kinh doanh, cá nhân làm dịch vụ vận chuyển khách cam kết không

tiếp tay cho việc vận chuyển khách từ địa phương có dịch vào địa bàn tỉnh,

huyện; không nhận đưa khách từ hướng đèo Pha Đin, cầu Pá Uôn đi qua

chốt kiểm soát phòng dịch Covid-19 vào địa bàn tỉnh, huyện

TT Họ và tên Ngày sinh
Loại phương

tiện
Biển kiểm soát Ký tên

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Mẫu 1

Mẫu 2

4

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-06-02T16:24:12+0700

		2021-06-02T16:30:44+0700

		2021-06-02T17:12:24+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-02T17:12:42+0700